ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_0707.06.2016              Енакиево        № 372

О создании постоянно действующей межведомственной комиссии
по рассмотрению вопросов отключения отдельных жилых домов

от сетей централизованного отопления
и снабжения горячей водой при отказе потребителей

от централизованного теплоснабжения

На основании пункта 2 статьи 86 Конституции Донецкой Народной
Республики, Постановления Совета Министров Донецкой Народной
Республики № 9-1 от 02.06.2014 «О применении Законов на территории ДНР в
переходный период» (с изменениями), Распоряжения Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики от 17.03.2016 № 51-од  «О возобновлении работы постоянно
действующих межведомственных комиссий по рассмотрению вопросов
отключения потребителей от сетей централизованного отопления и снабжения
горячей водой», Приказа Министерства строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального хозяйства Украины от 22.11.2005 № 4
«Об утверждении Порядка отключения отдельных жилых домов от сетей
централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе
потребителей от централизованного теплоснабжения» (с изменениями от
06.11.2007 № 169), с целью реализации прав потребителей на отказ от
получения услуг централизованного отопления и снабжения горячей водой

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Создать постоянно действующую межведомственную комиссию

по рассмотрению вопросов отключения отдельных жилых домов от сетей
централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе
потребителей от централизованного теплоснабжения и утвердить ее состав
(прилагается).

2. Утвердить Положение о постоянно действующей межведомственной

комиссии по рассмотрению вопросов отключения отдельных жилых домов от
сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе
потребителей от централизованного теплоснабжения (прилагается).

3. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства
администрации города Енакиево обеспечить публикацию данного
распоряжения в течение пяти рабочих дней на официальном веб-сайте
администрации города Енакиево.

4. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

заместителя главы администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы администрации
города Енакиево
07.06.2016 № 372

СОСТАВ

постоянно действующей межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов
отключения отдельных жилых домов от сетей централизованного отопления и снабжения

горячей водой при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения

  заместитель главы администрации города Енакиево,
председатель комиссии

  начальник управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Енакиево,
заместитель председателя комиссии

  заместитель начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города
Енакиево, секретарь комиссии

Члены комиссии:

  главный инженер Енакиевского района

электрических сетей ПАО «ДТЭК Донецкоблэнерго»
(по согласованию)

  главный инженер коммунального предприятия
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 2»

  главный инженер Енакиевского управления
по газоснабжению и газификации ГК «Донбассгаз»
(по согласованию)

  заведующий сектором коммунальной гигиены
санитарно-гигиенического отдела Енакиевского
межгородского центра Республиканского центра
санитарно-эпидемиологического надзора
государственной санитарно-эпидемиологической
службы Министерства здравоохранения ДНР
(по согласованию)

  главный инженер коммунального предприятия
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 5»

  главный инженер коммунального предприятия
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 4»

главный инженер производственного подразделения
«Енакиевотеплосеть»
СП производства «Тепло Донбасса»
ГП «Донбасстеплоэнерго» (по согласованию)

  главный инженер коммунального предприятия
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 3»

  заместитель директора по производству
Енакиевского производственного управления
водопроводно-канализационного хозяйства
КП «Компания «Вода Донбасса» (по согласованию)

  главный специалист отдела архитектуры
и градостроительства администрации города
Енакиево

  главный инженер коммунального предприятия
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 6»

  начальник Государственного пожарно-спасательного
отряда города Енакиево МЧС ДНР (по согласованию)

  главный инженер коммунального предприятия
администрации города Енакиево «Жилищно-
ремонтное управление № 1»

  начальник юридического отдела администрации
города Енакиево

Начальник управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы администрации
города Енакиево
07.06.2016 № 372

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов

отключения отдельных жилых домов от сетей централизованного отопления и снабжения
горячей водой при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Постоянно действующая межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов
отключения отдельных жилых домов от сетей централизованного отопления и снабжения
горячей водой при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения (далее -
Комиссия) создаётся для реализации права потребителей на отказ от получения услуг
централизованного отопления и снабжения горячей водой.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Донецкой
Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, указами и
распоряжениями Главы Донецкой Народной Республики, постановлениями и
распоряжениями Совета Министров Донецкой Народной Республики, другими
нормативными правовыми актами, распоряжениями главы администрации города,
Порядком отключения отдельных жилых домов от сетей централизованного отопления и
снабжения горячей водой при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения,
утвержденного Приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Украины от 22.11.2005 № 4 (с изменениями от 06.11.2007 № 169)
и настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы администрации города
Енакиево.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1. Заседание Комиссии проводится в случае необходимости, но не реже одного раза

в месяц. Заседание проводит председатель или по его поручению заместитель председателя
Комиссии.

2.2. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью и несет персональную
ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

2.3. Организационная работа Комиссии осуществляется секретарём Комиссии,
который принимает и регистрирует заявления для рассмотрения вопроса об отключении от
сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой (далее - ЦО и ГВС) жилого
дома при отказе потребителей от услуг ЦО и ГВС.

2.4. Председатель Комиссии определяет дату, время и место проведения заседания
Комиссии, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания Комиссии, а также
вносит вопросы для рассмотрения Комиссией, представляет Комиссию в отношениях с
государственными органами, органами местного самоуправления, физическими и
юридическими лицами

2.5. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку и созыв заседаний.
2.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более

половины ее состава, при этом явка представителя балансодержателя дома и
представителей тепло-, водо-, электро- и газоснабжающей организаций обязательна.

2.7. К участию в работе Комиссии могут привлекаться, в установленном порядке,
специалисты различных специальностей исходя из характера и сложности решаемых
вопросов, по согласованию с их руководителями.

2.8. Лица, приглашенные на заседание Комиссии для рассмотрения отдельных
вопросов повестки дня, могут присутствовать при рассмотрении других вопросов с
разрешения председателя Комиссии.

2.9. Члены Комиссии и лица, приглашенные для рассмотрения вопросов, участвуют в
обсуждении вопросов повестки дня заседания Комиссии, вносят предложения,
представляют необходимые справки.

2.10. Заседание Комиссии проводится с участием заявителя или его уполномоченного
представителя. Неявка заявителя или его уполномоченного представителя не является
препятствием в рассмотрении заявления о предоставлении разрешения на отключение от
сетей ЦО и ГВС.

2.11. Решения Комиссии принимаются на заседаниях в присутствии не менее
половины ее состава открытым голосованием простым большинством голосов с
соблюдением требований Порядка отключения отдельных жилых домов от сетей
централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе потребителей от
централизованного теплоснабжения, утвержденного Приказом Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Украины
от 22.11.2005 № 4 (с изменениями от 06.11.2007 № 169). В случае равного количества
голосов, голос председательствующего на заседании является решающим.

2.12. Решение Комиссии фиксируется в протоколе заседания, который подписывается
председательствующим на заседании, секретарем Комиссии и присутствующими членами
Комиссии.

2.13. Член Комиссии, не поддерживающий предложения и рекомендации, принятые
Комиссией, может изложить в письменной форме свое особое мнение, которое прилагается
к протоколу заседания.

2.14. Выписка из протокола заседания Комиссии в десятидневный срок
предоставляется заявителю.

2.15. Выписка из протокола заседания Комиссии подписывается секретарём и
председателем Комиссии.

2.16. В случае несогласия заявителя с решением Комиссии, спор рассматривается в
судебном порядке.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

3.1. Содействие обеспечению нормальных условий жизнедеятельности населения

города.
3.2. Соблюдение требований Правил безопасности систем газоснабжения, Правил

безопасной эксплуатации электроустановок потребителей и других нормативных
документов.

3.3. Предупреждение нарушений по эксплуатации систем газо-, электро-, водо-
и теплоснабжения, а также другого оборудования и инженерных коммуникаций.

3.4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:
3.4.1. Рассматривает заявления граждан по вопросам, связанным с отключением

домов от сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе
потребителей от централизованного теплоснабжения, принимает соответствующие
решения.

3.4.2. Распространяет типовые формы заявления (приложение 1) и акта об
отключении от сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой
(приложение 2).

3.4.3. Проводит разъяснительную работу по решению вопросов, относящихся к
компетенции Комиссии.

4. ПРАВА КОМИССИИ

4.1. Запрашивать и получать информацию, необходимую для осуществления
деятельности Комиссии от органов государственной власти, структурных подразделений
администрации города и её территориальных органов, юридических и физических лиц, в
том числе физических лиц предпринимателей.

4.2. Созывать в установленном порядке совещания по вопросам, относящимся
к ее компетенции.

4.3. Привлекать экспертов и специалистов соответствующих городских служб
инженерной инфраструктуры и проектных организаций для предоставления разъяснений и
рассмотрения вопросов, относящихся к их компетенции (по согласованию с их
руководителями).

Начальник управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Енакиево

Приложение 1
к Положению о постоянно действующей
межведомственной комиссии по
рассмотрению вопросов отключения
отдельных жилых домов от сетей
централизованного отопления и
снабжения горячей водой при отказе
потребителей от централизованного
теплоснабжения (пункт 3.4.,
подпункт 3.4.2.)

Председателю межведомственной
комиссии по рассмотрению вопросов
отключения отдельных жилых домов от
сетей централизованного отопления и
снабжения горячей водой
___________________________________
___________________________________
от_________________________________
___________________________________
___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении разрешения на отключение от сетей централизованного отопления и
снабжения горячей водой дома и устройства индивидуальной (автономной) системы

теплоснабжения

Прошу предоставить разрешение на отключение от сетей централизованного
отопления  и  снабжения   горячей   водой   и  устройство   индивидуального
(автономного)

                                                                                                          (нужное подчеркнуть)
отопления и горячего водоснабжения дома по адресу_________________________________
______________________________________________________________________________
по причине_____________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Дата        Подпись

Начальник управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Енакиево

Приложение 2
к Положению о постоянно действующей
межведомственной комиссии по
рассмотрению вопросов отключения
отдельных жилых домов от сетей
централизованного отопления и
снабжения горячей водой при отказе
потребителей от централизованного
теплоснабжения (пункт 3.4.,
подпункт 3.4.2.)

УТВЕРЖДЕНО

Решением межведомственной комиссии
по рассмотрению вопросов отключения
отдельных жилых домов от
сетей централизованного отопления и
снабжения горячей водой

Протокол
от __________________ 20__ г. № ______
Председатель комиссии
___________________________ (Ф. И. О.)

АКТ
об отключении дома от сетей централизованного отопления

и снабжения горячей водой
г. ___________         _____________ 20__ г.

1. Акт составлен представителем владельца (ев) дома или уполномоченным им лицом
_______________________________________________________________________________

(Ф. И. О., наименование предприятия)
______________________________________________________________________________,

представителем монтажной организации____________________________________________

(Ф. И. О., наименование предприятия)
______________________________________________________________________________,

представителем исполнителя услуг по централизованному отоплению и снабжению горячей
водой__________________________________________________________________________

(Ф. И. О., наименование предприятия)
______________________________________________________________________________,

которые подтверждают отключение от сетей централизованного отопления и снабжения
горячей водой дома по адресу_____________________________________________________

(№ жилого дома, улица, населенный пункт)
_______________________________________________________________________________

Продолжение приложения 2

2. Отключение выполнено путем видимого разрыва завариванием вводов снабжения

горячей водой в дом d = ____ мм, _____ шт.

3. Акт составлен в трёх экземплярах для каждой из сторон.

Представитель владельца дома или
уполномоченное им лицо ____________________

(подпись)

Представитель монтажной организации  ____________________
(подпись)

Представитель исполнителя услуг по
централизованному отоплению и снабжению
горячей водой ____________________

(подпись)

Начальник управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Енакиево